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og andre fortsættersprog), niveau B (fx idræt, 
begyndersprog, EU- og internationalt økono- 
misk samarbejde) eller niveau C (fx filosofi, psy- 
kologi, design, astronomi, dramatik). Frie valg- 
fag kan gennemføres på elevens hjemskole eller 
på en anden gymnasial institution. 

Derudover kan skolen udbyde og gennemfø- 
re fag, som er obligatoriske i én af de gymnasiale 
uddannelser som en fri valgfagsmulighed for 
elever i en anden gymnasial udannelse. For ek- 
sempel vil hhx-fagene international økonomi ni- 
veau B eller afsætning niveau B kunne udbydes 
som valgfag for elever i det almene gymnasium, 
hf eller htx. Faget fysik niveau C eller B fra det 
almene gymnasium eller htx vil kunne udbydes 
for elever i hhx. Tilsvarende vil fx teknologifag 
fra htx kunne udbydes som frit valgfag for ele- 
ver i de 3 øvrige uddannelser. 

Fleksibilitet -  og fleksibilitetens grænser 
Når substitutionsprincippet anvendes på linje 
med almindelig merit ved uddannelsesskift se- 
nest ved afslutningen af grundforløbet, vil et 
uddannelsesskift forudsætte, at eleven gør en 
særlig indsats for at sikre indholdsmæssig sam- 
menhæng på konkrete faglige områder. Dette 
gælder især i de tilfælde, hvor en elev vælger en 
studieretning, som indeholder et eller flere fag, 
der bygger videre på specifik viden fra et be- 
stemt grundforløb. 

I studieretningsforløbet vil der som nævnt 
ovenfor fortsat være en vis fleksibilitet i form af 
muligheder for valg af frie valgfag på tværs af 
de fire gymnasiale uddannelser. Det indebærer, 
at en elev i det almene gymnasium vil kunne 
vælge et valgfag fra fx hhx -  og omvendt. Hertil 
kommer, at elever, der ønsker at skifte uddan- 
nelse, kan få merit efter de sædvanlige meritreg- 
ler, således at en elev fra fx det almene gymnasi- 
um i sin nye uddannelse får godskrevet et af- 
sluttet fag. 

Den øgede fleksibilitet, der opnås gennem en 
bedre koordinering af uddannelserne, skal ses i 
sammenhæng med, at studieretningsforløbene 
for hver af uddannelserne tilrettelægges som 
uddannelsesspecifikke og sammenhængende 
forløb over 2% år. Hensynet til fagligheden, sam- 
menhængen i undervisningen i de enkelte ud- 
dannelser,' sammenhæng mellem fagene og ud- 
dannelsernes særlige profiler sætter grænser for 
fleksibilitet og skiftemuligheder. Det er ikke 
hensigten, at der skal være »frit valg på alle hyl- 
der«. Sigtet er at give valgmuligheder på be- 
stemte områder -  ved at tilbyde fire forskellige 

gymnasiale uddannelser, ved at sikre skiftemu- 
lighed efter grundforløbet, ved at indføre valg af 
studieforløb og ved at tilbyde frie valgfag, som 
kan være fag fra andre gymnasiale uddannelser. 

Den styrkede sammenhæng og fleksibilitet 
mellem uddannelserne indebærer, at de faglige 
niveauer (A, B og C) er ens for ensartede fag på 
tværs af de fire gymnasiale uddannelser. 

2.3 Modellen for hf 
2.3.1 2-årigt hf 
Optagelse til det 2-årige hf kan ske direkte fra 
9. eller 10. klasse -  i lighed med de øvrige gym- 
nasiale uddannelser -  eller senere. Adgangsmu- 
ligheden direkte fra 9. klasse henvender sig til 
modne og målrettede unge, og optagelse vil 
skulle ske efter en konkret vurdering i overens- 
stemmelse med planerne om en styrket vejled- 
ning, jf. forslaget om en vejledningsreform. Det 
2-årige hf's funktion som »sweeper«-uddannel- 
se nedtones, idet den del af hf's hidtidige kur- 
sistgrundlag, der har behov for en »second 
chance«, forventes reduceret med baggrund i 
den forbedrede vejledning og en større fleksibi- 
litet i de 3-årige gymnasiale uddannelser. I den 
udstrækning, der er behov for det, vil der natur- 
ligvis være mulighed for optagelse efter afbrudt 
anden uddannelse med brug af regler om merit, 
men fejlvalg skal selvsagt begrænses og være 
undtagelsen og ikke udgangspunkt for en ud- 
dannelsesprofil. Undervisningen på hf vil blive 
tilrettelagt i forlængelse af folkeskolens afgangs- 
niveau. 

Strukturelt vil hf være et sammenhængende 
2-årigt forløb uden den opdeling i grundforløb 
og studieretningsforløb, som kendetegner de 
3-årige gymnasiale uddannelser. Hf-uddannel- 
sen vil være karakteriseret ved en høj grad af 
fleksibilitet, der tilvejebringes gennem et redu- 
ceret antal obligatoriske fællesfag samt en bred 
vifte af valgfag, først og fremmest på gymnasialt 
C- og B-niveau. Det skal være muligt at tage en 
fuld hf-eksamen uden fag på gymnasialt A-ni- 
veau, men der skabes mulighed for, at den en- 
kelte hf-kursist inden for rammerne af det 2-åri- 
ge forløb kan erstatte sine 3 tilvalgsfag på B- el- 
ler C-niveau med 1 eller 2 fag på A-niveau -  og 
gerne flere, i den udstrækning det er praktisk 
muligt. Hf-kursisterne får i det hele taget mulig- 
hed for at sammensætte deres uddannelse med 
større variation i fag og niveauer, end det er til- 
fældet på de 3-årige uddannelser. 

Samspillet mellem fagene sikres gennem or- 
ganisering af de obligatoriske fællesfag (bortset 


